

گرارش

همکاری مثبت کابینه روحانی با رئیس انتقال آرام دولت

●**شرق:** یک ماه دیگر حسن روحانی دولت را به ابراهیم رئیسی تحویل خواهد داد تا زمام امور اجرایی کشور با کابینه‌ای جدید اداره شود. بازار گمانه‌زنی درباره اعضا و تیم جدید رئیس‌جمهور منتخب تا قبل از معرفی کابینه به مجلس داغ است و همیشه این حدس و گمان وجود دارد که آیا رئیس دولت جدید از افراد کابینه قبل نیز استفاده خواهد کرد؟
ابراهیم رئیسی چند روز بعد از پیروزی در انتخابات در یک برنامه تلویزیونی دراین‌باره گفته بود: «منای ما در دولت جدید آن است که با همه کسانی که در جای‌جای دولت کنونی فعالیت دارند، مشروط بر توجه‌داشتن به شدغه‌های مردم، همکاری کنیم. شرط همکاری با دولت جدید، قبول‌داشتن من نیست، افراد باید کرامت مردم را حفظ کنند و از کار آنان گره‌شایی کنند، در این صورت می‌توانند همکار دولت باشند.» او همچنین گفته بود شایستگی افراد را ملاک قرار خواهد داد و نه جناح و سلیقه سیاسی را. رئیس‌جمهور مستقر و دولت‌ش نیز تا اینجای کار بنای همکاری را با رئیس‌جمهور منتخب گذاشته‌اند. کمتر از چند ساعت بعد از اعلام نتیجه انتخابات، حسن روحانی به دیدار رئیسی رفت و اعلام کرد هر لحظه و ساعت که لازم باشد اعضای دولت آماده همکاری هستند تا دوران انتقال به‌خوبی سپری شود.
باین‌حال این شایعه‌شده می‌شود که دولت در تلاش است افرادی را به کابینه دولت جدید تحمیل کند؛ ادعایی که با واکنش رئیس‌دفتر رئیس‌جمهور مواجه شده است. محمود واعظی روز گذشته در گفت‌وگو با ایرنا دراین‌باره گفت: «رئیس‌جمهوری و وزرا هیچ‌کدام نمی‌خواهند هیچ وزیر یا فردی را به دولت منتخب تحمیل کنند. معتقدیم کسی حق فشار و فضاسازی ندارد و رئیس‌جمهوری منتخب باید با آزادی کامل همکاریان و هر فردی را که به او اطمینان دارد، انتخاب کند.» او ادامه داد: «رئیس‌جمهوری دستور داده است انتقال قدرت آرام داشته باشیم و از طرف دیگر همه اطلاعات خود را در اختیار آقای رئیسی قرار دیم. می‌خواهیم طوری عمل کنیم وقتی رئیس‌جمهوری منتخب، دولت را تحویل گرفت به اندازه ما اطلاعات داشته باشد.»

واعظی اشاره‌ای به هشت سال پیش کرد و طعنه‌ای به دولت محمود احمدی‌نژاد زد: «می‌خواهیم همکاری داشته باشیم چون سال ۹۲ کسی با ما همکاری نکرد و ما خود در پی این‌ وزیر و آن وزیر می‌رقیم و اطلاعات می‌گرفتم؛ ما این کار را دوستانه و صمیمانه انجام می‌دهیم؛ برای اینکه اطلاعات را منتقل کنیم آقای رئیسی را در مجموعه خود تعریف می‌کنیم و کسی حق ندارد اطلاعاتی را پنهان کند. اینکه بخواهیم چیزی تحمیل کنیم اصلا درست نیست، بلکه همه آماده هستیم هروقت وزرای جدید انتخاب شدند، دولت را با روی خوش تحویل دهیم.» واعظی پیش‌تر هم گفته بود اعضای دولت همه گزارش‌ها، اطلاعات و تجربیات و حتی برنامه‌هایی را که برای آینده است، صادفانه و شفاف در خدمت شخص رئیس‌جمهور منتخب و مجموعه‌ای که ایشان دارند قرار دهند. او گفته بود: «حتی باید کام دیگری برداریم تا برای ماه‌های اول، در دولت سیزدهم جا می‌افتد مقدماتی فراهم شود تا راحت‌تر کار کنند و معاونان و مسئولان را انتخاب کنند.»

کمی‌بگذرد اقدامات دولت مشخص می‌شود
واعظی همچنین درباره ادعای یکی از نمایندگان مجلس که گفته دولت کشور را رها کرده، گفته است: «بازها گفته‌ام دولت در این شرایط بسیار سخت جنگ اقتصادی تلاش زیادی می‌کند تا کشور را اداره کند و کمبودی نباشد. البته گرانی وجود دارد و ما از مردم بارها عذر خواستیم و باز هم عذرخواهی می‌کنیم.»
او دلایل حمله به دولت را این‌گونه عنوان کرد: «به دو دلیل بحث ناکارآمدی دولت را مطرح می‌کنند، یکی اینکه اقدامات دولت ترامپ و آمریکا به‌ویژه در سه‌سال‌ونیم گذشته را کمرنگ کنند و بسیار متأسف هستم که به‌جای خالی‌کردن خشم خود سر دشمن، به دولت پرخاش می‌کنند. دوم عملکرد دولت است. کمی بگذرد مردم متوجه می‌شوند دولت با همه محدودیت‌ها و فشارهای خارجی چگونه توانست هم کشور را اداره کند و هم چنین پروژه‌های بزرگی را به سرانجام برساند.»

دیدار وزرای روحانی با رئیس‌ی

دولت دوازدهم که بیشتر آنها از وزرای اقتصادی بودند، با ابراهیم رئیسی دیدار کردند که نشان می‌دهد دولت دوازدهم آماده همکاری با دولت سیزدهم است. بیزن زنگنه، وزیر نفت؛ محمد شریعتمداری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی؛ زرم‌حسینی، وزیر صنعت، معدن و تجارت؛ کاظم خاوازی، وزیر جهاد کشاورزی؛ محمدایقر نوبخت، رئیس سازمان برنامه‌بودجه و آبر کمیجانی، رئیس کل جدید بانک مرکزی؛ از اعضای اقتصادی دولت روحانی هستند که به‌صورت جداگانه با رئیس‌ی دیدار و گفت‌وگو کرده‌اند. همچنین ججت‌الاسلام محمود علوی، وزیر اطلاعات؛ امیر حاتمی، وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح؛ محمدجواد آذری‌جهرمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات نیز به دیدار رئیس‌جمهور منتخب رفته‌اند و درباره وضعیت و اقدامات وزارتخانه خود به رئیس‌ گزارش داده‌اند. تا اینجای کار روابط دولت حاضر و رئیس‌جمهور جدید نه در حرف که در عمل مثبت بوده است، اما برای اینکه بدانیم ابراهیم رئیسی چقدر از اعضای دولت دوازدهم در دولتش استفاده می‌کند، باید تا معرفی کابینه او صبر کنیم.

سیاست

قاضی‌زاده‌هاشمی: ایران وطن همه ایرانیان است

مسئله‌ای به نام اصولگرایان و ایرانیان خارج از کشور



خارج از ایران بودند به ایران بازگشتند یا بی‌سروصدا ساکن ایران شدند یا بعد از بازداشت و سؤال و جواب ایران را ترک کردند و دیگر بازنگشتند. اما شاید مشهورترین چهره‌ای که توانست به ایران بازگردد، حبیب خواننده بود. گویا، محمود احمدی‌نژاد به صدای برخی خوانندگان قبل از انقلاب علاقه‌مند بود. زمینه بازگشت حبیب به ایران را نیز می‌توان تا حدودی تصمیم وی دانست؛ چراکه شنیده‌ها حاکی از آن است که پس از آمدن حبیب به ایران دیداری با احمدی‌نژاد و یکی از نزدیکان خاصه احمدی‌نژاد داشته است اگرچه این دیدار هم توانست مشکل حبیب در ارائه آلبوم و برگزاری کنسرت در ایران را برطرف کند.

اما به نظر می‌رسد مسئله چهره هنری خارج از کشور بیش از اینکه امکان و اجازه ورود به کشور، باشد، اجازه خروج از کشور است. یکی از فعالان سیاسی و رسانه‌ای نوشته بود که آنها برای ورود به کشور مشکلی ندارند چیزی که شما باید برای آنها تسهیل و مجوزش را صادر کنید، اجازه خروجشان از کشور بعد از ورود است!

مقرر کیست؟

به‌جز ماجرای ممنوع‌الورودی یا خروجی، بسیاری از این چهره‌ها در ایران با مسئله ممنوع‌الکاری روبه‌رو شده بودند. عزت‌الله ضرغامی چهار سال قبل توییت کرده بود: «دلیل خاصی هم وجود ندارد که مثلا چرا فلان بازیگر قبل از انقلاب مجاز است و دیگری غیرمجاز! مدیران بعدی سینما و تلویزیون هم تا حدی مقهور این مرزبندی‌ها شدند. ازجمله خود من! جایی هم در کشور وجود ندارد تا ارزیابی حرفه‌ای و صادفانه‌ای از سیاست متفاوت اجراشده در ۴۰ این سال ارائه دهد!». همان زمان عده‌ای انگشت اتهام را به سمت محمد خاتمی، وزیر وقت ارشاد و محمد بهشتی، از مدیران وقت سینمایی گرفتند با این بهانه که آنها مقصر عملکرد آقای ۴۰ساله‌ملک‌مطیعی بوده‌اند. غافل از آنکه در دهه نخست بعد از انقلاب در حوزه فرهنگ تقریبا نوعی اجماع

ناکامی در رسیدن به کابینه به اختلافات سیاسی مجلس با رئیس‌ی ختم می‌شود؟

ادامه سه‌م خواهی بهارستان از پاستور نشین آینده

انتخابات در س‌ودای کسب صندلی ریاست‌جمهوری تلاش کردند و اکنون به دنبال مناصب وزارت و معاونت ریاست‌جمهوری هستند. مالک شریعتی، نماینده تهران فی‌مابین به سمت دعواهای سیاسی می‌رود و فرصت برای نظارت کارشناسی کم می‌شود اما اگر رویکردها و جهت‌گیری‌های سیاسی هم‌جهت باشد، فرصت برای نظارت کارشناسی فراهم می‌شود و آن زمانی که می‌خواهند برای نظارت اختصاص دهند، روند کار به سمت نظارت کارشناسی خواهد رفت. وی در ادامه تصریح کرد: نه دولت باید در کار مجلس دخالت کند نه مجلس در کار دولت. اما بالاخره دولت و مجلسی که می‌خواهند با هم کار کنند، بهتر است که اهل مشورت باشند. وی افزود: به‌ویژه در رویکردهایی که می‌خواهند با هم به جمع‌بندی برسند و رویکرد واحدی در کابینه باشند. این مشورت‌ها می‌تواند کمک کند به اینکه رویکردهای مشخصی اتخاذ شود اما اینکه کسانی بخواهند فردی را تحمیل کنند، حتما غلط است؛ مجلس چنین برنامه‌ای ندارد اما ما اکنون نمی‌دانیم ممکن است در مورد یکی، دو نفر یا سه، چهار نفر تقاضا از سوی خود دولت باشد که کمک کنند که آن هم باید بررسی شود. اما اینکه نماینده‌ها تقاضای حمایت سیاسی خرج کند، البته مجلس از این یک‌دست‌سازی سیاسی در حالی حمایت می‌کند که صدای سه‌م‌خواهی از کابینه رئیس‌ی چند روزی است از مجلس به گوش می‌رسد و عدم توفیق نمایندگان مجلس در این مسیر ممکن است بار دیگر از هم‌دست‌سازی را بر هم زند که نتیجه آن ادامه چالش مجلس با دولت بعدی خواهد بود. نمایندگان مجلس که بارها نشان داده‌اند به پاستورنشینی علاقه بیشتری نسبت به بهارستان‌نشینی دارند، تا قبل از

حداکثری نه‌تنها میان مجریان انقلابی راست و چپ، بلکه بخش زیادی از بدنه مذهبی انقلابی وجود داشت. مهم‌ترین نماد این همسویی هم سینما بود. جامعه مذهبی خشم زیادی نسبت به «سینمای بدنه» یا «فیلمفارسی» پیش از انقلاب داشت تا جایی که در جریان انقلاب آتش‌زدن سینماها به سمبل مخالفت با رژیم پهلوی بدل شده بود. طنز ماجرا این بود که تصویر ناصر ملک‌مطیعی بعد از ۴۰ سال قرار بود از صداوسیمای علی‌عسکری چند ماه قبل از مرگش پخش شود اما کیهان نوشت: «دو شبکه تلویزیونی چهارشنبه به‌طور هم‌زمان برای به‌صحنه‌آوردن و تجلیل یکی از بازیگران فیلمفارسی‌های مبتدل رژیم شاه برنامه‌ریزی کرده بودند… آیا این مدیران خود حاضرند حتی یکی از قسمتهای فیلم‌های مبتدل این بازیگر را که اغلب مملو از برهنه‌گرایی و صحنه‌های غیراخلاقی است، به خانواده خود نشان دهند؟ فیلم‌هایی مانند «قصاص»، «بابا گل‌سی به جملات»، «مهدی مشکلی و شلوارک داغ»، «لذت گناه»، «خاطرخواه»، «حبیب‌بر خوشگلگه»، «کلک زن خوشگلگه»، «پاشنه‌طلا» و… که علاوه بر ساختار فنی ضعیف، مصداق بارزی از فساد و فحشا در سینما بودند. همان جریان‌ی که حضرت امام(ره) به آن واکنش نشان دادند و فرمودند: «ما با سینما مخالف نیستیم، ما با مرکز فحشا مخالفیم». به‌راستی چنین فردی که حاضر نیست حتی گذشته خود را به نقد بکشد، با رواج‌دادن تپ‌های جاهلی و کلاه‌مخملی به‌عنوان شخصیت‌های مثبت در فضاهای ضداخلاقی‌ای مانند کباب‌رها و کافه‌ها، چگونه از نظر برخی افراد، پیش‌کسوت و حتی پدر سینمای ایران محسوب می‌شود؟!». کیهان در ادامه مدعی شد که حتی تلویزیون زمان شاه هم حاضر به نمایش ناصر ملک‌مطیعی نبوده است! همان زمان مهاجرانی در چند رشته‌توییت به بحث‌های ایجادشده درباره چرایی بازنگشتن ملک‌مطیعی به سینما واکنش نشان داده و درباره تلاش‌های خود در دورانی که وزیر ارشاد بود، این‌گونه توضیح داد: «شهرپور ۷۶ که به وزارت ارشاد رفتم، سیف‌الله دا را که رئیس خانه سینما بود، به‌عنوان معاون سینمایی انتخاب کردم. نشان‌های بود که اهل سینما برای خود تصمیم خواهند گرفت. دو فیلم دیدار و آدم‌برفی که از سال‌ ۷۲ توقیف بودند، رفع توقیف شدند و حمله به سینماها شروع شد! دهنمکی سردسته و توفقی و ملک‌مطیعی و فردین با سیف‌الله داد صحبت کردم. آیا می‌توان راهی برای بازگشت آنان فراهم کرد؟ مثل ایرج قادری که زمان لاریجانی به سینما بازگشت یا ایرج راد. برای من و توفقی و فردین و ملک‌مطیعی اهمیت بیشتری داشتند. قرار بود اگر ضرورت داشت دیدار هم داشته باشیم. ملک‌مطیعی با مرادگانی و مروت و سیف‌الله داد گفته بود: «من که نمی‌توانم به شما کمک کنم، انصاف نیست که باری بر دوستان بگذارم.»

نمایندگی خود بوده و به دنبال آن هستند که در کنار دولت، مشکلات کشور و مردم را حل‌وفصل کنند. او با بیان اینکه سه‌م‌خواهی گروه‌های سیاسی از دولت جدید اقدامی مذموم است، گفت: دولت نباید به شکل شرکت تعاونی اداره شود. پیروزی رئیس‌ی بسیاری از نمایندگان‌ی را که در ایام انتخابات علم حمایت از رئیس‌ی برداشته بود، رخت از ستاد او فعال بوده‌اند، به هوس انداخته که بودند یا پارلمانی را از تن به در کرده و همراه با رئیس‌ی راهی پاستور شوند؛ آن هم درست یک ماه بعد از آنکه رهبری آن توصیه مهم به مجلسی‌ها را داشتند. به نظر می‌رسد فصل کوچ از بهارستان به پاستور برای برخی نمایندگان آغاز شده است. لیست‌های مختلفی مشترک همه آنها اسامی تعداد بسیاری از نمایندگان مجلس است؛ اسامی‌ای همچون قاضی‌زاده‌هاشمی و نیکزاد و حتی تصدای از پایداری‌های مجلس مانند نیویان و ذوالنوری در لیست‌ها قرار دارند.

هرچند این سه‌م‌خواهی‌ها با انتقاداتی مواجه شده اما بهارستان‌نشین‌ها نشان داده‌اند جز خواسته خود به هیچ چیز دیگری اهمیت نمی‌دهند. بسیاری از نمایندگان مجلس که نام انقلابی را بر وی هم خود می‌گذارند، برخلاف توصیه‌های رهبری، نمایندگی را فرصتی برای خدمت به مردم حوزه‌های انتخابیه خود و کل مردم ایران نمی‌دانند و به آن به‌عنوان سکوی پرتابی برای حضور در دولت و مناصب اجرایی و وزارت می‌نگرند. در این بین نه فقط حق مردمی که پای صندوق‌های رأی رفتند پایمال می‌شود، بلکه ناکامی در رسیدن به پاستور به تنش سیاسی مجلس با دولت ختم خواهد شد.

روزنه

مدیرکل نظارت بر اجرای احکام سازمان تعزیرات خبرداد

عفو و تخفیف مجازات ۳۸۸ محکوم تعزیرات حکومتی با موافقت رهبری

● **ایسنا:** مدیرکل نظارت بر اجرای احکام سازمان تعزیرات حکومتی از عفو و تخفیف مجازات ۳۸۸ نفر از محکومان تعزیرات حکومتی خبر داد. علیرضا نورنژاد اظهار کرد: به مناسبت فرارسیدن ولادت امام رضا(ع) و هفته قوه قضائیه، پنج‌هزار و ۱۵۶ نفر از محکومین محاکم عمومی و انقلاب، سازمان قضائی نیروهای مسلح و سازمان تعزیرات حکومتی از سراسر کشور مورد عنایت مقام معظم رهبری(مدظله‌العالی) قرار گرفتند. مدیرکل نظارت بر اجرای احکام سازمان تعزیرات حکومتی افزود: در این عفو رهبر معظم انقلاب، ۳۸۸ نفر از محکومین سازمان تعزیرات حکومتی مشمول عفو یا تخفیف مجازات واقع شده‌اند که با دستور ریاست عالی سازمان جهت اعمال به ادارات کل اجرایی سراسر کشور ابلاغ شد.

روحانی:

کالاهای اساسی و ضروری، به میزان کافی تأمین و وارد شده است

● **ایسنا:** رئیس‌جمهوری گفت: با وجود همه محدودیت‌های ارزی، کالاهای اساسی و ضروری، تولید و به میزان کافی تأمین و وارد شده است. دویست‌وسه‌وششتمین جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت روز یکشنبه به ریاست ججت‌الاسلام‌والمسلمین حسن روحانی رئیس‌جمهوری برگزار شد و در ابتدای این جلسه گزارشی از وضعیت تأمین و تسریع در ترخیص کالاهای اساسی از کمربات کشور ارائه و پس از بررسی در این خصوص تصمیمات لازم اتخاذ شد. بر اساس تصمیمات اتخاذشده مقرر شد با توجه به اقدامات فوری منطبق بر قوانین و مقررات کشور طبق مصوبه پیشین ستاد هماهنگی اقتصادی دولت، کمیته‌ای با مسئولیت وزارت صنعت، معدن و تجارت و متشکل ازوزارتخانه‌های اقتصاد و دارایی و جهاد کشاورزی و بانک مرکزی با قید فوریت و رعایت قوانین و مقررات مرتبط نسبت به تأمین، خرید و تسریع در ترخیص کالاهای اساسی اقدام کنند. رئیس‌جمهوری با تأکید بر ضرورت ادامه اقدامات مؤثر و فوری در تأمین کالاهای اساسی گفت: دولت در دوران اوج جنگ اقتصادی با تلاش و پیگیری‌های مؤثر اجازه نداده است تحریم‌های ظالمانه مانع از تأمین کالاهای اساسی شوند و به همین دلیل، با وجود همه محدودیت‌های ارزی، کالاهای اساسی و ضروری، تولید و به میزان کافی تأمین و وارد شده است. روحانی با اشاره به وظایف کمیته تسریع ترخیص و تخلیه گفت: دستگاه‌های مرتبط، با جدیت و سرعت برای برطرف‌کردن مشکلات تأمین و ترخیص کالاهای اساسی تصمیمات و اقدامات مؤثری انجام داده و نباید اجازه دهند موضوعات فرعی موجب‌کنند و ناهماهنگی میان دستگاه‌ها شود؛ بنابراین باید کالاهای ضروری با سرعت در دسترس مصرف‌کنندگان و مردم قرار گیرد. روحانی با بیان اینکه تاجار و بازرگانان کشور چه در شرایط جنگ اقتصادی و چه در شرایط عادی به‌هیچ‌وجه نباید در مسیر فعالیت‌های اقتصادی خود درگیر موانع اداری شوند، تصریح کرد: در کنار رفع موانع و ایجاد سهولت و سرعت برای فعالیت صادرکنندگان و بازرگانان، دولت وظیفه خود می‌داند برای صادرکنندگان و واردکنندگان متعهد کشور مشوق‌هایی در نظر بگیرد. وی با بیان اینکه در دوران جنگ اقتصادی و تحریم‌های ظالمانه علیه ملت ایران همه تلاش آمریکا بر این بوده که کشور در زمینه تأمین ارز مورد نیاز با مشکل مواجه شود. گفت: دولت با حمایت از صادرکنندگان محصولات غیرنفتسی که بار تأمین ارز مورد نیاز کشور را در این شرایط به دوش کشیدند، مانع از تحقق اهداف دشمن شده است.

رهایی:

اگر رئیس‌ی فراچغانی و مستقل عمل کند، موفق می‌شود

● **ایسنا:** یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب گفت: اگر رئیس‌ی رویکرد فراچغانی و مستقل‌بودن را رعایت کند و به کابینه نگاه کارشناسی داشته باشد و نه سیاسی، دولت قوی و کارآمدی تشکیل می‌دهد. محسن رحمانی با بیان اینکه سیدابراهیم رئیسی در زمان انتخابات وعده‌هایی به مردم داد و مردم بر اساس آن وعده‌ها به او رأی دادند، اظهار کرد: اکنون هم او باید راهکارهایی عملیاتی برای تحقق وعده‌هایی که داده است، در نظر بگیرد. محسن رحمانی گفت: اگر رئیس‌ی به‌خصوص وعده‌های اقتصادی است. او ادامه داد: شرایط کشور عادی نیست. کرونا و تحریم‌ها به اقتصاد کشور فشار زیادی وارد کرده است و اکنون مردم منتظر هستند تا آثار عملی برنامه‌های رئیس‌ی را ببینند.